
АЛТАЙСКОЕ КРАЕВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

М. СУ. ^ <РБ 
г. Барнаул 

О награждении Почетной 
грамотой Алтайского краевого 
Законодательного Собрания 

В соответствии с законом Алтайского края от 12 декабря 2006 года № 135-
ЗС «О наградах Алтайского края» и постановлением Алтайского краевого 
Законодательного Собрания от 3 июля 2017 года № 175 «О Почетной грамоте 
Алтайского краевого Законодательного Собрания» Алтайское краевое 
Законодательное Собрание ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Наградить Почетной грамотой Алтайского краевого Законодательного 
Собрания: 

Аганова Дмитрия Петровича, индивидуального предпринимателя города 
Барнаула, за многолетний добросовестный труд, большой вклад в социально-
экономическое развитие города Барнаула и в связи с юбилейным днем рождения; 

Андреева Александра Александровича, заместителя начальника цеха 
по подготовке производства управления механического цеха акционерного 
общества «Рубцовский литейный комплекс ЛДВ» города Рубцовска, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем металлурга; 

Аникеева Анатолия Николаевича, водителя автомобиля (пожарного) 1 класса 
пожарной части государственной противопожарной службы № 1 (п. Кировский 
Алейского района) краевого казенного учреждения «Управление по обеспечению 
мероприятий в области гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и пожарной 
безопасности в Алтайском крае», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем пожарной охраны; 

Анисимову Алену Алексеевну, начальника отдела камеральных 
проверок № 2 Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 14 
по Алтайскому краю, за многолетний добросовестный труд и большой вклад 
в развитие системы налогообложения Алтайского края; 

Апонасенко Сергея Николаевича, электромонтера охранно-пожарной 
сигнализации пункта централизованной охраны Отдела вневедомственной охраны 
по городу Рубцовску - филиала федерального государственного казенного 



2 

учреждения «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии 
Российской Федерации по Алтайскому краю», за многолетний добросовестный 
труд и в связи с празднованием Дня войск национальной гвардии Российской 
Федерации; 

Аткину Светлану Сергеевну, начальника отдела технического контроля 
(отдела контроля качества) акционерного общества «Алтайский Химпром» 
им. Верещагина города Яровое, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем химика; 

Баркову Ларису Юрьевну, заведующего сектором по экономике, работе 
с предпринимателями и организации работы информационно-консультационного 
центра управления по экономическому развитию и имущественным отношениям 
администрации Троицкого района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с празднованием Дня местного самоуправления; 

Белинова Сергея Александровича, слесаря по ремонту подвижного состава 
(дежурного) 6 разряда цеха № 3 открытого акционерного общества «Кучуксульфат» 
Благовещенского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с профессиональным праздником - Днем химика; 

Берец Ирину Владимировну, главу Ельцовского сельсовета Шипуновского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с празднованием Дня местного самоуправления; 

Бескровных Ларису Андреевну, заместителя директора по художественному 
образованию муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Детская школа искусств № 6 г. Барнаула», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 50-летием со дня образования учреждения; 

Василькова Сергея Анатольевича, начальника (рапного) участка цеха № 4 
открытого акционерного общества «Кучуксульфат» Благовещенского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем химика; 

Вознесенскую Ларису Сандровну, старшего методиста краевого 
государственного бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Алтайский краевой центр детского отдыха, туризма и краеведения «Алтай», 
за многолетний добросовестный труд и в связи с юбилейным днем рождения; 

Волвенкину Светлану Сергеевну, преподавателя предметно-цикловой 
комиссии экологических дисциплин краевого государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения «Алтайский промышленно-
экономический колледж», за многолетний добросовестный труд и большой вклад 
в дело подготовки квалифицированных кадров; 

Волкову Ирину Анатольевну, главного специалиста-эксперта отдела 
установления пенсий № 3 Государственного учреждения - Отделения Пенсионного 
фонда Российской Федерации по Алтайскому краю, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с юбилейным днем рождения; 

Вольхина Андрея Фёдоровича, директора общества с ограниченной 
ответственностью «Автостиль» города Барнаула, за многолетний добросовестный 
труд и активную общественную работу; 

Гамаюнову Елену Сергеевну, руководителя группы учета собственности 
управления филиала акционерного общества «Барнаульская генерация» -



3 

«Барнаульская теплосетевая компания», за многолетний добросовестный труд 
и в связи с 60-летием со дня образования филиала; 

Гербера Пиуса Пиусовича, главу крестьянского (фермерского) хозяйства 
Благовещенского района Алтайского края, депутата Яготинского сельского Совета 
депутатов Благовещенского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и активную общественную работу; 

Горбунову Любовь Петровну, врача-педиатра общества с ограниченной 
ответственностью Консультативно-диагностического центра «Добрый доктор» 
города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи с юбилейным днем 
рождения; 

Демьяненко Василия Петровича, мастера-электрика электроцеха службы 
главного энергетика акционерного общества «Алтайвитамины» города Бийска, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем химика; 

Долгову Ларису Геннадьевну, помощника проректора по лечебной работе 
и дополнительному профессиональному образованию федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Алтайский государственный медицинский университет» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с юбилейным днем рождения; 

Долгову Татьяну Леонидовну, дежурного пульта управления пункта 
централизованной охраны федерального государственного казенного учреждения 
«Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской 
Федерации по Алтайскому краю», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с празднованием Дня войск национальной гвардии Российской Федерации; 

Дремину Ирину Анатольевну, преподавателя муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Косихинская районная детская школа 
искусств» Косихинского района Алтайского края, депутата Косихинского 
сельского совета депутатов Косихинского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с празднованием Дня местного самоуправления; 

Дубровину Ольгу Александровну, начальника сектора отдела 
муниципальной службы и кадров управления делами администрации города 
Бийска, за многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием Дня 
местного самоуправления; 

Дьякову Любовь Леонидовну, начальника отдела по взаимодействию 
с органами местного самоуправления и организационной работе администрации 
Алейского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с празднованием Дня местного самоуправления; 

Елсукова Николая Анатольевича, водителя автомобиля крестьянско-
фермерского хозяйства Иванова Анатолия Николаевича Косихинского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Иванникова Владимира Семеновича, водителя автомобиля (пожарного) 
пожарной части государственной противопожарной службы № 2 (с. Бориха 
Алейского района) краевого казенного учреждения «Управление по обеспечению 
мероприятий в области гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и пожарной 



4 

безопасности в Алтайском крае», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем пожарной охраны; 

Ивлева Владимира Алексеевича, начальника караула 18 пожарно-
спасательной части 2 пожарно-спасательного отряда федеральной 
противопожарной службы Государственной противопожарной службы Главного 
управления МЧС России по Алтайскому краю, за многолетний добросовестный 
труд и в связи с профессиональным праздником - Днем пожарной охраны; 

Илясова Константина Александровича, слесаря по обслуживанию тепловых 
пунктов 5 разряда участка № 2 по обслуживанию насосных станций цеха 
по эксплуатации насосных станций филиала акционерного общества «Барнаульская 
генерация» - «Барнаульская теплосетевая компания», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 60-летием со дня образования филиала; 

Калашник Татьяну Валерьевну, делопроизводителя канцелярии Отдела 
вневедомственной охраны по городу Новоалтайску - филиала федерального 
государственного казенного учреждения «Управление вневедомственной охраны 
войск национальной гвардии Российской Федерации по Алтайскому краю», 
за многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием Дня войск 
национальной гвардии Российской Федерации; 

Клементьева Константина Леонидовича, слесаря по ремонту оборудования 
тепловых сетей 5 разряда Западного сетевого района филиала акционерного 
общества «Барнаульская генерация» - «Барнаульская теплосетевая компания», 
за многолетний добросовестный труд и в связи с 60-летием со дня образования 
филиала; 

Козаченко Марину Анатольевну, лаборанта муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 4 
города Алейска Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Комарова Дмитрия Александровича, майора внутренней службы, начальника 
территориального отдела надзорной деятельности и профилактической 
работы № 11 управления надзорной деятельности и профилактической работы 
Главного управления МЧС России по Алтайскому краю, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем пожарной 
охраны; 

Кондратенко Любовь Михайловну, специалиста 1 разряда отдела 
регистрации, ведения реестров и обработки данных Межрайонной инспекции 
Федеральной налоговой службы № 16 по Алтайскому краю, за многолетний 
добросовестный труд и большой вклад в развитие системы налогообложения 
Алтайского края; 

Кордэ Сергея Рихардовича, бункеровщика 3 разряда цеха № 1 открытого 
акционерного общества «Кучуксульфат» Благовещенского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем химика; 

Костылеву Татьяну Анатольевну, инженера пункта централизованной 
охраны № 3 отдела вневедомственной охраны по городу Барнаулу - филиала 
федерального государственного казенного учреждения «Управление 
вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по 



5 

Алтайскому краю», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с празднованием Дня войск национальной гвардии Российской Федерации; 

Красилова Александра Владимировича, слесаря по контрольно-
измерительным приборам и автоматике 5 разряда цеха контрольно-измерительных 
приборов и автоматики филиала акционерного общества «Барнаульская 
генерация» - «Барнаульская теплосетевая компания», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 60-летием со дня образования филиала; 

Красногорцеву Ольгу Ивановну, главного специалиста-эксперта отдела 
установления пенсий № 6 Государственного учреждения - Отделения Пенсионного 
фонда Российской Федерации по Алтайскому краю, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с юбилейным днем рождения; 

Кузнецову Ирину Викторовну, продавца-кассира-консультанта 
индивидуального предпринимателя Яниной Наталии Васильевны города Барнаула, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Куликову Тамару Сергеевну, дежурного пульта управления пункта 
централизованной охраны Отделения вневедомственной охраны по Алтайскому 
району - филиала федерального государственного казенного учреждения 
«Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской 
Федерации по Алтайскому краю», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с празднованием Дня войск национальной гвардии Российской Федерации; 

Маринченко Оксану Александровну, инструктора по физической культуре 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 156 «Калинка» комбинированного вида города Барнаула, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с 50-летием со дня образования 
учреждения; 

Московченко Александра Михайловича, заместителя директора по АХЧ 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Белокурихинская средняя общеобразовательная школа № 1» города Белокурихи, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Мотвиевскую Наталью Сергеевну, начальника отдела муниципальной 
службы и кадров управления делами администрации города Бийска, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием Дня местного 
самоуправления; 

Муравьеву Валентину Геннадьевну, воспитателя муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 156 
«Калинка» комбинированного вида города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 50-летием со дня образования учреждения; 

Мухамеджанова Габляхата Габтулхаковича, главу Российского сельсовета 
Шипуновского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с празднованием Дня местного самоуправления; 

Неверову Валентину Георгиевну, главного бухгалтера финансово-
экономического отделения Отдела вневедомственной охраны по городу Бийску -
филиала федерального государственного казенного учреждения «Управление 
вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации 
по Алтайскому краю», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с празднованием Дня войск национальной гвардии Российской Федерации; 



6 

Ночевного Льва Владимировича, первого заместителя главы администрации 
Железнодорожного района города Барнаула, за многолетний добросовестный труд 
и высокий профессионализм; 

Панкова Владимира Ивановича, заместителя директора общества 
с ограниченной ответственностью «Сибстройподряд» города Барнаула, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Пелихову Инну Николаевну, музыкального руководителя муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 156 
«Калинка» комбинированного вида города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 50-летием со дня образования учреждения; 

Пенькова Романа Владимировича, заместителя директора общества 
с ограниченной ответственностью «Барс» города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Песоцкого Александра Филимоновича, художника-живописца Алтайской 
краевой организации Всероссийской творческой общественной организации «Союз 
художников России», за многолетнюю плодотворную творческую работу и в связи 
с юбилейным днем рождения; 

Печенину Ирину Владимировну, инструктора по физической культуре 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения Центра 
развития ребенка - детского сада «Алёнушка» города Белокурихи Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие 
подрастающего поколения; 

Постникова Александра Ивановича, главу Кировского сельсовета Алейского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с празднованием Дня местного самоуправления; 

Правосудову Татьяну Васильевну, депутата Лосихинского сельского Совета 
депутатов Косихинского района Алтайского края, за многолетний добросовестный 
труд и в связи с празднованием Дня местного самоуправления; 

Романову Ольгу Михайловну, кладовщика группы охраны, обеспечения 
и обслуживания отдела материально-технического и хозяйственного обеспечения 
федерального государственного казенного учреждения «Управление 
вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации 
по Алтайскому краю», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с празднованием Дня войск национальной гвардии Российской Федерации; 

Селиванову Елену Константиновну, главного бухгалтера финансово-
экономической группы Отделения вневедомственной охраны по Шипуновскому 
району - филиала федерального государственного казенного учреждения 
«Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской 
Федерации по Алтайскому краю», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с празднованием Дня войск национальной гвардии Российской Федерации; 

Сергееву Наталью Вячеславовну, главного специалиста аппарата 
Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с празднованием Дня местного самоуправления; 

Сирину Оксану Михайловну, главного редактора муниципального 
автономного учреждения Редакции газеты «Моя Земля» Бийского района 



7 

Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Смолякову Ларису Геннадьевну, управляющего делами администрации 
Троицкого района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с празднованием Дня местного самоуправления; 

Тарасенко Людмилу Александровну, главного государственного налогового 
инспектора отдела выездных налоговых проверок № 4 Межрайонной инспекции 
Федеральной налоговой службы № 17 по Алтайскому краю, за многолетний 
добросовестный труд и большой вклад в развитие системы налогообложения 
Алтайского края; 

Торгунова Виктора Степановича, плотника 4 разряда ЦЦР открытого 
акционерного общества «Кучуксульфат» Благовещенского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем химика; 

Тракалюка Геннадия Андреевича, водителя автомобиля (пожарного) 
пожарной части государственной противопожарной службы № 44 (п. Прутской 
Павловского района) краевого казенного учреждения «Управление по обеспечению 
мероприятий в области гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и пожарной 
безопасности в Алтайском крае», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем пожарной охраны; 

Трепалину Ларису Анатольевну, заведующего фельдшерско-акушерским 
пунктом - медицинскую сестру краевого государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Усть-Пристанская центральная районная больница» 
Усть-Пристанского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и высокий профессионализм; 

Туеву Татьяну Дмитриевну, провизора-аналитика Рубцовского филиала 
Алтайского краевого государственного унитарного предприятия «Аптеки Алтая», 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Уколова Сергея Васильевича, главу Шипуновского сельсовета 
Шипуновского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с празднованием Дня местного самоуправления; 

Фогеля Владимира Романовича, заведующего филиалом муниципального 
бюджетного учреждения культуры «Многофункциональный культурный центр» 
Косихинского района Алтайского края - «Контошинский культурно-досуговый 
центр», за многолетний добросовестный труд и активную общественную работу; 

Хисматуллина Хасана Римовича, заместителя начальника цеха № 1 
открытого акционерного общества «Кучуксульфат» Благовещенского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем химика; 

Цареву Елену Александровну, главного специалиста отдела 
потребительского рынка комитета по развитию предпринимательства, 
потребительскому рынку и вопросам труда администрации города Барнаула, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с юбилейным днем рождения; 

Цимбалюк Инну Владимировну, заместителя начальника отдела учета 
и отчетности комитета по финансам, налоговой и кредитной политике 



8 

администрации Локтевского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Чинакало Виктора Викторовича, главу администрации Степно-Кучукского 
сельсовета Родинского района Алтайского края, за многолетний добросовестный 
труд и в связи с празднованием Дня местного самоуправления; 

Шатулину Викторию Николаевну, заместителя начальника отдела 
установления пенсий № 3 Государственного учреждения - Отделения Пенсионного 
фонда Российской Федерации по Алтайскому краю, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с юбилейным днем рождения; 

Шеина Вячеслава Михайловича, менеджера общества с ограниченной 
ответственностью «ЭнергоХолдинг» города Бийска, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Шустера Владимира Иосифовича, слесаря-ремонтника 6 разряда отдела 
механика чугунолитейного цеха акционерного общества «Рубцовский литейный 
комплекс ЛДВ» города Рубцовска, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем металлурга; 

Щекотову Анну Васильевну, индивидуального предпринимателя города 
Барнаула, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Щербакова Александра Ананьевича, тракториста-машиниста 
с/х производства крестьянско-фермерского хозяйства Иванова Анатолия 
Николаевича Косихинского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Юрьеву Татьяну Викторовну, продавца-кассира-консультанта 
индивидуального предпринимателя Янина Ильи Алексеевича города Барнаула, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Алтайская правда». 

Председатель Алтайского краевого 
Законодательного Собрания 


